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진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,721,894,000

제1조     2022학년도 진말초등학교회계 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,721,894,000원으로 하며 

세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,721,894 1,727,301 -5,407 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,632 107,252 6.2

학생복지/교육격차 해소 -19,381 614,154 35.6

기본적 교육활동 -3,775 230,724 13.3

선택적 교육활동 -41,349 370,891 21.5

교육활동 지원 5,607 120,098 6.9

학교 일반운영 19,859 278,775 16.1

이전수입 지방자치단체이전수입 26,483 292,727 17

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,688 1,133,833 65.8

이전수입 기타이전수입 3,574 3,574 0.2

자체수입 학부모부담수입 -116,652 283,863 16.4

자체수입 행정활동수입 3,500 5,351 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,546 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,430,134 1,322,389 107,745

1.지방자치단체이전수입 292,727 266,244 26,483

1.비법정이전수입 171,992 171,992 0

1.기초지방자치단체전입금 171,992 171,992 0

1.급식비보조금(기초) 171,992 171,992 0

2.교육경비보조금 120,735 94,252 26,483

1.기초지방자치단체전입금 120,735 94,252 26,483

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 120,735 94,252 26,483
(성립전_3추)꿈나무지도자육성지원금 : 

16,000,000원*1교=
16,000,000

학교운동부 운영지원금 : 4,368,000원*1교= 4,368,000

(성립전_3추)생존수영교육  : 6,115,000원*1회

=
6,115,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,133,833 1,056,145 77,688

1.교육비특별회계전입금수입 1,133,833 1,056,145 77,688

1.교육비특별회계전입금 1,133,833 1,056,145 77,688

1.학교운영비전입금 450,022 457,557 -7,535 기본운영비(유) : -214,000원 * 1교 = -214,000

기본운영비(초) : -7,321,000원 * 1교 = -7,321,000

2.목적사업비전입금 683,811 598,588 85,223
(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 : 

37,125,000원 * 1교 =
37,125,000

(성립전_3추)유아학비 : 1,600,000원 * 1교 = 1,600,000

(성립전_3추)유아학비 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

돌봄교실(코로나19대비)운영비 : -1,150,000원

 * 1교 =
-1,150,000

공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)교과보충집중프로그램운영비 : 

19,270,000원 * 1교 =
19,270,000

(성립전_3추)방과후자유수강권 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)신속항원키트 구입 : 2,782,000원

 * 1교 =
2,782,000

특수교육대상학생 원거리통학비 : 506,000원 *

 1교 =
506,000

(성립전_3추)돌봄교실 저소득층 급간식비 지원

 : 564,000원 * 1교 =
564,000

(성립전_3추)운동부 안전,훈련장비비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)운동부 훈련비,훈련용품비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)전임코치인건비(2학기) : 

11,076,000원 * 1교 =
11,076,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 3,574 0 3,574

1.기타공공이전수입 3,574 0 3,574

1.기타공공지원금 3,574 0 3,574

1.기타공공지원금 3,574 0 3,574
(성립전_3추)전국학생배드민턴선수권대회 지원

금 : 3,574,000원*1교 =
3,574,000

2.자체수입 289,214 402,366 -113,152

1.학부모부담수입 283,863 400,515 -116,652

1.수익자부담수입 283,863 400,515 -116,652

1.급식비 34,236 63,158 -28,922

1.급식비 34,236 34,236 0

2.우유급식비 0 28,922 -28,922 우유대금 : -28,922,000원*1교= -28,922,000

2.방과후학교활동비 229,767 305,947 -76,180

1.방과후학교활동비 229,767 305,947 -76,180 생명과학운영수당 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

컴퓨터운영수당 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

영어놀이운영수당 : -11,494,000원*1교= -11,494,000

배드민턴(상급)운영수당 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

요리운영수당 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

축구운영수당 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

가야금(산조,병창)운영수당 : -37,500,000원*1

교=
-37,500,000

영어놀이 재료비 : -686,000원*1교= -686,000

가야금(산조,병창) 수용비 : -37,500,000원*1

교=
-37,500,000

3.현장체험학습비 0 16,250 -16,250

1.현장체험학습비 0 16,250 -16,250 1학년현장체험학습비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

2학년현장체험학습비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

3학년현장체험학습비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

4학년현장체험학습비 : -2,750,000원*1교= -2,750,000

5학년현장체험학습비 : -2,750,000원*1교= -2,750,000

6학년현장체험학습비 : -3,250,000원*1교= -3,250,000

4.졸업앨범비 7,560 7,560 0

5윤석민 2022년 10월 07일 12시 15분 39초 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 7,560 7,560 0

5.운동부운영비 7,600 7,600 0

1.운동부운영비 7,600 7,600 0

6.돌봄활동운영비 4,700 0 4,700

1.돌봄활동운영비 4,700 0 4,700
(성립전_3추)돌봄교실 급간식비 : 5,000원*20

명*47일=
4,700,000

2.행정활동수입 5,351 1,851 3,500

1.사용료및수수료 3,570 70 3,500

1.사용료및수수료 3,570 70 3,500

1.사용료 3,570 70 3,500 학교시설사용료 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.자산수입 231 231 0

1.자산매각대 231 231 0

1.자산매각대 231 231 0

3.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 2,546 2,546 0

1.전년도이월금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

1.순세계잉여금 2,546 2,546 0

세입합계 1,721,894 1,727,301 -5,407
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,252 73,620 33,632

1.기타 교직원보수 23,640 23,940 -300

1.기타수당 23,640 23,940 -300

1.[초]교원연구비 22,800 23,100 -300

1.기타수당 22,800 23,100 -300 교원연구비(총액) : -300,000 = -300,000

2.[유]교원연구비(병설유) 840 840 0

1.기타수당 840 840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 83,612 49,680 33,932

1.교직원역량강화 500 3,600 -3,100

1.[초]자율연수 500 3,000 -2,500

1.교육운영비 500 3,000 -2,500 연수지원비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.[초]기타역량강화지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 외부강사연수비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 83,112 46,080 37,032

1.[초]동호회지원 907 1,000 -93

1.교직원복지비 907 1,000 -93 동아리활동운영비 : -93,000원*1회= -93,000

2.[초]기타교직원복지지원 82,205 45,080 37,125

1.무기계약직원인건비 82,205 45,080 37,125
(성립전_3추)정액급식비 : 2,105,000원*1

회=
2,105,000

(성립전_3추)근속수당 : 24,570,000원*1회

=
24,570,000

(성립전_3추)정기상여금 : 3,150,000원*1

회=
3,150,000

(성립전_3추)가족수당 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 4,900,000원*1

회=
4,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 614,154 633,535 -19,381

1.급식 관리 538,340 567,262 -28,922

1.학교급식운영 538,340 567,262 -28,922

1.[초]조리사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리실무사인건비 604 604 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 604 604 0

3.[초]급식재료구입비 344,733 344,733 0

1.급식용식재료비 344,733 344,733 0

4.[초]우유급식비 0 28,922 -28,922

1.우유급식비 0 28,922 -28,922 우유대금 : -28,922,000원*1회= -28,922,000

5.[초]급식운영비 47,153 47,153 0

1.일반수용비 25,152 32,152 -7,000 급식소모품 : -148,000원*1회= -148,000

급식기기유지 수리비 : -6,852,000원*1회= -6,852,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,001 2,001 0

4.연료비 17,000 10,000 7,000 가스요금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

6.[유]급식재료구입비(유치원) 4,006 4,006 0

1.일반수용비 393 393 0

2.급식용식재료비 3,613 3,613 0

7.[초]조리실무사인건비(목적) 132,484 132,484 0

1.무기계약직원인건비 113,775 116,862 -3,087
급식공무직원퇴직금(목적) : -3,087,000원

*1회=
-3,087,000

2.무기계약직원법정부담금 18,709 15,622 3,087
급식공무직원4대보험(목적) : 3,087,000원

*1회=
3,087,000

8.[초]급식실환경개선(목적) 9,190 9,190 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.비품구입비 2,950 2,950 0

2.보건관리 54,254 54,713 -459

1.학생및교직원보건안전관리 27,518 25,444 2,074

1.[초]학교안전공제회비 2,693 2,671 22

1.학생복지비 2,693 2,671 22 학교안전공제회비(초등) : 22,000원*1회= 22,000

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 6,500 7,869 -1,369

1.학생복지비 6,500 7,869 -1,369 1학년건강검사 : -402,000원*1회= -402,000
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4학년건강검사 : -408,000원*1회= -408,000

4학년비만아동검사추가비 : -214,000원*1

회=
-214,000

구강검사(2,3,5.6학년) : -308,000원*1회= -308,000

소변검사(2.3,5.6학년) : -37,000원*1회= -37,000

4.[초]보건실운영 17,677 14,529 3,148

1.일반수용비 14,219 11,029 3,190
보건실소모품및감염병관리비 : 408,000원

*1회=
408,000

(성립전_3추)자가진단키트구입비(목적) : 

2,782,000원*1교=
2,782,000

2.운영수당 558 600 -42 교직원보건연수비 : -42,000원*1회= -42,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,750 1,750 0

5.비품구입비 850 850 0

5.[초]교직원건강검사비 580 280 300

1.교직원복지비 580 280 300 교직원결핵검사비 : 300,000원*1회= 300,000

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 18 45 -27

1.학생복지비 18 45 -27
학교안전공제회비(유치원) : -27,000원*1

회=
-27,000

2.학교환경위생관리 26,736 29,269 -2,533

1.[초]먹는물관리 6,017 6,760 -743

1.일반수용비 6,017 6,760 -743
대용량정수기유지보수비 : -629,000원*1회

=
-629,000

정수기수질검사비 : -114,000원*1회= -114,000

2.[초]방역관리 1,900 3,900 -2,000

1.일반수용비 1,900 3,900 -2,000 방역학습자료구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적)14,400 13,200 1,200

1.일반수용비 14,400 13,200 1,200
공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

200,000원*6대=
1,200,000

4.[초]방역인력지원(자체) 2,530 2,320 210

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.기간제직원법정부담금 530 320 210 방역인력4대보험료 : 210,000원*1회= 210,000

5.[초]방역인력지원(목적) 1,877 1,877 0

1.기간제직원인건비 1,877 1,877 0
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6.[초]공기청정기 임대(자체) 12 1,212 -1,200

1.일반수용비 12 1,212 -1,200
관리실 공기청정기 임대 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.교육격차 해소 14,000 4,000 10,000

1.기타 교육격차해소 지원 14,000 4,000 10,000

1.[초]기타교육격차해소지원 14,000 4,000 10,000

1.학생복지비 14,000 4,000 10,000
(성립전_3추)방과후자유수강권(목적) : 

500,000원*20명=
10,000,000

4.학생복지 7,560 7,560 0

1.학생복지운영 7,560 7,560 0

1.[초]졸업앨범제작 7,560 7,560 0

2.학생복지비 7,560 7,560 0

3.기본적 교육활동 230,724 234,499 -3,775

1.교과 활동 212,410 197,649 14,761

1.교과활동지원 140,594 121,624 18,970

1.[초]학습준비물지원 18,900 18,900 0

1.학습준비물 18,900 18,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 성장배려학년제운영 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]기타교과활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학년별마을교육과정-2학년시흥의사계(시보조)3,240 3,240 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 720 720 0

7.[초]학년별마을교육과정-4학년평화공동체(시보조)4,720 4,720 0

1.운영수당 4,320 4,320 0
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2.교육운영비 400 400 0

8.[초]학년별마을교육과정-6학년소프트웨어(시보조)3,050 3,050 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 250 250 0

9.[초]다문화감수성교육(시보조) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

10.[초]교과보충집중프로그램운영(목적)59,770 40,500 19,270

1.운영수당 57,840 39,520 18,320 (성립전_3추)강사비 : 40,000원*458차시= 18,320,000

2.목적사업업무추진비 1,930 980 950 (성립전_3추)협의회비 : 10,000원*95명= 950,000

11.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)19,434 19,434 0

1.운영수당 19,425 19,434 -9 6학년 강사비 : -9,000원*1회= -9,000

2.교육운영비 9 0 9 재료비 : 9,000원*1회= 9,000

12.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

13.[초]동네언니동네교육과정(시보조)16,580 16,580 0

1.운영수당 10,850 10,850 0

2.교육운영비 5,730 5,730 0

2.과학 교과활동 6,880 7,080 -200

1.[초]과학교재교구구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 300 500 -200

1.무기계약직원인건비 300 500 -200
행정실무사(과학)초과근무수당 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 6,335 11,150 -4,815

1.[초]체육교과운영 4,335 9,150 -4,815

1.운영수당 735 2,250 -1,515 동아리강사비 : -315,000원*1회= -315,000
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체력향상프로그램 강사비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.교직원복지비 0 200 -200 피복비 구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 1,200 4,200 -3,000 운동회 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.학생복지비 2,400 2,500 -100 동아리운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 10,000 10,600 -600

1.[초]음악교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 음악교과자료구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]가야금부운영(시보조) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.선택 교과활동 981 1,000 -19

1.[초]예절및인성활동 981 1,000 -19

1.교육운영비 981 1,000 -19 바른말교육운영비 : -19,000원*1회= -19,000

7.특수교육교과활동 27,805 27,179 626

1.[초]특수교육교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
교재교구 및 학습자료 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

통합교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,680 18,680 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

3.[초]특수학급운영지원 3,885 3,379 506

1.일반수용비 291 200 91
청소용품 및 사무용품 구입 : 91,000원*1

회=
91,000

2.학습준비물 659 750 -91 학습준비물구입 : -91,000원*1회= -91,000
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3.학생복지비 1,417 911 506
특수교육대상학생 원거리통학비(목적) : (80,000

원*학생2명)+(173,000원*보호자2명)=
506,000

4.비품구입비 1,518 1,518 0

4.[초]현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]특수교육 교육경비 지원(시보조) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]특수교육지도사인건비(자체) 120 0 120

1.무기계약직원인건비 120 0 120
특수교육지도사인건비 부족분(자체) : 

120,000원*1명=
120,000

8.유치원 교과활동 19,615 18,816 799

1.[유]유치원교과운영 11,943 13,794 -1,851

1.일반수용비 3,795 4,317 -522 소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

잉크및토너구입 : -22,000원*1회= -22,000

2.교육운영비 6,000 5,500 500 교과활동자료구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 1,648 3,477 -1,829 비품구입 : -1,829,000원*1회= -1,829,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 860 860 0

1.학습준비물 860 860 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 6,812 4,162 2,650

1.교육운영비 6,812 4,162 2,650
(성립전_3추)체험활동비,교재교구비(교육

과정) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_3추)체험활동비,교재교구비(교육

과정) : 904,000원*1회=
904,000

(성립전_3추)방과후특성화활동비,교재비

(방과후과정) : 696,000원*1회=
696,000

(성립전_3추)방과후특성화활동비,교재비

(방과후과정) : 350,000원*1회=
350,000

2.창의적 체험활동 18,314 36,850 -18,536

1.자율활동 17,400 18,000 -600

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 15,400 16,000 -600

1.교육운영비 15,400 16,000 -600 학급운영비(기본) : -200,000원*1회= -200,000

윤석민 2022년 10월 07일 12시 15분 39초 13 경기도교육청 진말초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급운영비(프로그램) : -400,000원*1회= -400,000

2.현장체험학습활동 0 17,550 -17,550

1.[초]현장체험학습 0 17,550 -17,550

1.교육운영비 0 17,550 -17,550 여행자보험료(자체) : -1,300,000원*1회= -1,300,000

1학년현장체험학습비(수익자) : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

2학년현장체험학습비(수익자) : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

3학년현장체험학습비(수익자) : 

-2,500,000원*1회=
-2,500,000

4학년현장체험학습비(수익자) : 

-2,750,000원*1회=
-2,750,000

5학년현장체험학습비(수익자) : 

-2,750,000원*1회=
-2,750,000

6학년현장체험학습비(수익자) : 

-3,250,000원*1회=
-3,250,000

3.진로활동 914 1,300 -386

1.[초]자기이해활동 914 1,300 -386

1.교육운영비 914 1,300 -386 자기탐색검사비 : -386,000원*1회= -386,000

4.선택적 교육활동 370,891 412,240 -41,349

1.방과후학교 운영 255,320 327,136 -71,816

1.방과후학교운영 228,810 304,990 -76,180

1.[초]방과후학교운영 83,996 123,586 -39,590

1.일반수용비 31,897 70,801 -38,904 영어놀이 일반수용비 : -1,404,000원*1회= -1,404,000

가야금(산조,병창) 일반수용비 : 

-37,500,000원*1회=
-37,500,000

2.교육운영비 52,099 52,785 -686 영어놀이 교재비 : -686,000원*1회= -686,000

2.[초]방과후학교강사수당 143,860 180,450 -36,590

1.운영수당 143,860 180,450 -36,590 생명과학운영수당 : 500,000*4회= 2,000,000

컴퓨터운영수당 : 500,000*4회= 2,000,000

영어놀이운영수당 : -10,090,000*1회= -10,090,000

배드민턴(상급)운영수당 : 600,000*5회= 3,000,000

요리운영수당 : 500,000*4회= 2,000,000

축구운영수당 : 500,000*4회= 2,000,000

가야금(산조,병창)운영수당 : -37,500,000

원*1회=
-37,500,000
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3.[초]방과후학교강사보험료(목적) 954 954 0

1.기간제직원법정부담금 954 954 0

2.돌봄교실운영 17,724 13,610 4,114

1.[초]돌봄교실운영 15,264 10,000 5,264

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.교육운영비 8,514 3,250 5,264
(성립전_3추)저소득층 급간식비(목적) : 

(5,000원*4명*47일)*60% =
564,000

(성립전_3추)급간식비(수익자) : 5,000원

*20명*47일 =
4,700,000

2.[초]돌봄전담인력운영 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 610 610 0

4.[초]코로나19돌봄교실운영(목적) 0 1,150 -1,150

1.일반수용비 0 1,150 -1,150
코로나19대비 돌봄봉사인력봉사료(목적) :

 -1,150,000원*1회=
-1,150,000

3.유치원방과후과정운영 8,786 8,536 250

1.[유]유치원방과후과정운영 2,199 1,949 250

1.운영수당 450 200 250
유치원방과후전담사대체근무수당(자체) : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 1,749 1,749 0

2.[유]유치원방과후급간식운영(수익자)1,911 1,911 0

1.교육운영비 1,911 1,911 0

3.[유]방학중방과후과정운영(목적) 4,676 4,676 0

1.운영수당 2,848 2,848 0

2.교육운영비 1,828 1,828 0

2.독서활동 22,030 28,430 -6,400

1.독서활동운영 22,030 28,430 -6,400

1.[초]도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]사서인건비 0 400 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400 사서초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]독서관련행사운영 2,000 5,000 -3,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000 독서축제운영 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.[초]독서교육역량강화 3,830 6,830 -3,000

1.교육운영비 3,830 6,830 -3,000 독서교육운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교기육성 93,541 56,674 36,867

1.[국고]교기운영 93,541 56,674 36,867

1.[초]기악부운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 가야금 수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]지도자(코치)인건비 27,690 16,614 11,076

1.기간제직원인건비 21,693 13,587 8,106 체육코치월급여(목적) : -938,000원*1회= -938,000

(성립전_3추)체육코치월급여(목적) : 

2,261,000원*1명*4개월=
9,044,000

2.기간제직원법정부담금 5,997 3,027 2,970
(성립전_3추)체육코치4대보험(목적) : 

508,000원*1명*4개월=
2,032,000

체육코치4대보험(목적) : 938,000원*1회= 938,000

3.[초]기타운동부운영 1,583 2,000 -417

1.교육운영비 1,583 2,000 -417 배드민턴부운영비 : -417,000원*1회= -417,000

4.[초]배드민턴부운영(수익자) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

5.[초]운동부운영지원금(시보조) 8,736 4,368 4,368

1.교육운영비 8,736 4,368 4,368
대회참가경비(숙박,교통,식비) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

훈련비 : 1,368,000원*1회= 1,368,000

6.[초]시흥특화프로그램운영(배드민턴부)(시보조)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]전국소년체전훈련비(목적) 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0
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8.[초]꿈나무지도자인건비(시보조) 32,000 16,000 16,000

1.기간제직원인건비 29,020 15,640 13,380 (성립전_3추)강사비 : 60,000원*223시간= 13,380,000

2.기간제직원법정부담금 2,980 360 2,620
(성립전_3추)고용,산재보험 기관부담금 : 

436,600원*6개월=
2,620,000

9.[국고][초]제51회소년체전훈련비(국고)1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

10.[국고][초]제51회소년체전피복비(국고)812 812 0

1.교육운영비 812 812 0

11.[초]운동부안전,훈련용품구입비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)운동부안전,훈련장비구입비 :

 600,000원*1회=
600,000

(성립전_3추)운동부훈련비,훈련용품구입비

 : 600,000원*1회=
600,000

12.[초]코치인건비 부족분(자체) 2,066 0 2,066

1.기간제직원인건비 2,066 0 2,066
코치인건비부족분(자체) : 2,066,000원*1

명=
2,066,000

13.[초]전국학생배드민턴선수권대회 지원금(시보조)3,574 0 3,574

1.교육운영비 3,574 0 3,574
(성립전_3추)대회참가경비(숙박,교통,식비) : (숙박50,000원*5개*6

박)+(식비8,000원*10명*12회)+(교통비성인 92,800원*2명*2회)+(교통

비학생 46,400원*8명*2회)=
3,574,000

5.교육활동 지원 120,098 114,491 5,607

1.교무업무 운영 10,872 10,820 52

1.교무학사운영 10,872 10,820 52

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,970 2,970 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.[초]교육활동홍보 1,552 1,500 52

1.일반수용비 1,552 1,500 52 학부모문자서비스 : -12,000원*1회= -12,000

교육홍보플래카드제작 : 64,000원*1회= 64,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0
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5.[초]환경정리활동 5,150 5,150 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 19,230 13,675 5,555

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,560 -560

1.[초]학교폭력예방지원 300 860 -560

1.운영수당 0 560 -560 강사비 : -560,000원*1회= -560,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 12,230 6,115 6,115

1.[초]생존수영교육(목적) 6,115 6,115 0

1.교육운영비 6,115 6,115 0

2.[초]생존수영교육(시보조) 6,115 0 6,115

1.교육운영비 6,115 0 6,115
(성립전_3추)3학년생존수영강습료 : 

600,000원 * 4학급 *1회=
2,400,000

(성립전_3추)4학년생존수영강습료 : 

700,000원 * 4학급 *1회 =
2,800,000

(성립전_3추)3학년생존수영보험료 : 

70,500원 * 4학급 *1회=
282,000

(성립전_3추)4학년생존수영보험료 : 

80,250원 * 4학급 *1회=
321,000

(성립전_3추)기타 교육자료 및 물품구입 :

 312,000원 * 1회=
312,000

3.연구학교 운영 44,848 44,848 0

1.연구학교운영 44,848 44,848 0

1.[초](목적)혁신학교운영-교육활동비39,248 39,248 0

1.일반수용비 2,848 2,848 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 34,000 34,000 0
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2.[초](목적)혁신학교운영-업무추진비4,400 4,400 0

1.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

3.[초](목적)혁신학교운영-시설비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 18,030 18,030 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 16,430 16,430 0

1.[초]학교정보화지원 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 470 470 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 11,000 11,000 0

1.교육운영비 3,431 2,500 931 교단선진화기자재수리 : 931,000원*1회= 931,000

2.비품구입비 7,569 8,500 -931 정보화기자재구입 : -931,000원*1회= -931,000

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.교육여건 개선 27,118 27,118 0

1.교육환경개선 27,118 27,118 0

1.[초]연결통로 캐노피 설치(목적) 27,118 27,118 0

1.시설비 27,118 27,118 0

6.학교 일반운영 278,775 258,916 19,859

1.학교기관 운영 72,237 67,729 4,508
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1.부서기본운영 65,313 62,433 2,880

1.[초]교장실운영 15,944 15,980 -36

1.일반업무추진비 12,440 12,440 0 학생격려비 : 260,000원*1회= 260,000

교장실 내빈접대물품구입 : 400,000원*1회

=
400,000

부장 및 학년별 협의회 : -260,000원*1회 

=
-260,000

교육공무직원 간담회비 : -400,000원*1회= -400,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,540 -36
학교장직책급업무추진수행경비 : -36,000

원*1회=
-36,000

2.[초]교육행정실운영 47,069 43,153 3,916

1.일반수용비 24,500 25,984 -1,484 복사용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

수수료 : -256,000원*1회= -256,000

사무기기수리비 : -300,000원*1회= -300,000

복합기임대비 : -528,000원*1회= -528,000

신문대금 : -180,000원*1회= -180,000

기타소모품구입 : 280,000원*1회= 280,000

2.기타공공요금 509 509 0

3.여비 5,900 6,300 -400 관내여비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

관외여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 160 360 -200 피복구입비 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 16,000 10,000 6,000 행정실 비품 구입 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.[초]교무실운영 1,100 2,100 -1,000

1.일반수용비 1,100 2,100 -1,000 사무용소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]학년연구실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 6,424 4,796 1,628

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,261 3,796 2,465

1.전기요금 5,541 3,076 2,465 전기요금 : 2,465,000원*1회= 2,465,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0
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2.[유]유치원시설장비유지 163 1,000 -837

1.일반수용비 163 1,000 -837 청소용품구입 : -249,000원*1회= -249,000

시설유지보수비 : -588,000원*1회= -588,000

3.행정지원인력운용 500 500 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 205,438 189,187 16,251

1.학교시설장비유지 205,438 189,187 16,251

1.[초]공공요금및제세공과금 78,369 74,003 4,366

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 8,750 8,400 350 상하수도요금 : 350,000원*1회= 350,000

3.연료비 11,320 7,320 4,000 도시가스요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.기타공공요금 7,899 7,883 16 인터넷요금 : 16,000원*1회= 16,000

2.[초]시설일반관리 49,154 39,194 9,960

1.일반수용비 49,134 39,174 9,960 급식실위생용품구입 : -128,000원*1회= -128,000

시설물소규모수선비 : 10,801,000원*1회= 10,801,000

폐기물처리비 : 21,000원*1회= 21,000

급식소모품비 : -384,000원*1회= -384,000

후드청소비 : -350,000원*1회= -350,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.[초]조경및수목관리 220 500 -280

1.일반수용비 220 500 -280 수목및화훼관리비 : -280,000원*1회= -280,000

4.[초]시설미화관리 1,440 1,000 440

1.일반수용비 1,440 1,000 440 화장실물품구입 : 440,000원*1회= 440,000

5.[초]당직관리 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 당직실물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비28,595 27,774 821

1.무기계약직원인건비 25,696 24,734 962 시설미화원명절휴가비 : 353,000원*1회= 353,000
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시설미화원연차수당 : 91,000원*1회= 91,000

시설미화원월급여 : 358,000원*1회= 358,000

시설미화원퇴직적립금 : 160,000원*1회= 160,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,199 2,340 -141
시설미화원4대보험기관부담금 : -141,000

원*1회=
-141,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,894 23,750 1,144

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 22,804 21,550 1,254 시설당직원명절휴가비 : 180,000원*1회= 180,000

시설당직원연차수당 : 43,000원*1회= 43,000

시설당직원월급여 : 1,066,000원*1회= 1,066,000

시설당직원퇴직적립금 : -35,000원*1회= -35,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,090 1,200 -110
시설당직원4대보험기관부담금 : -110,000

원*1회=
-110,000

8.[초]시설관리용역 15,645 15,645 0

1.일반수용비 15,645 15,645 0

9.[초]시설안전점검 6,921 6,921 0

1.일반수용비 6,921 6,921 0

3.학교운영 협력 1,100 2,000 -900

1.학부모협력 1,100 2,000 -900

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육및활동지원 500 1,400 -900

1.일반수용비 500 600 -100 마미캅캠페인활동비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 800 -800 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

세출합계 1,721,894 1,727,301 -5,407
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